עבודה ומנוחה בהעסקתן של מהגרות עבודה בתחום הסיעוד הביתי בישראל

חני בן ישראל ומיכל תג'ר*

מאמר זה מבקש להציע כיוון ראוי להתפתחות ההלכה בעניין זכותן של מהגרות עבודה המועסקות בתחום הסיעוד הביתי למנוחה שבועית, לאחר שבית המשפט העליון קבע, בפסקי דינו בעניין יולנדה גלוטן, כי חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, אינו חל על עבודתן. במאמר מוצג המשטר המשפטי החריג החל על העסקתן של מהגרות עבודה בתחום הסיעוד, פרי שילוב בין דיני הגירה קשוחים לבין דיני עבודה מידלדלים. טענת הכותבות היא כי משטר משפטי חריג זה, ומציאות ההעסקה ארוכת השנים שהצמיח, הם שמקשים להחיל את חוק שעות עבודה ומנוחה על עובדות הסיעוד, ולא קושי אינהרנטי כלשהו הנובע ממאפייניה הייחודיים, כביכול, של העבודה בתחום הסיעוד הביתי.

משברור כי הסדר שכזה אינו מקודם, כי ספק אם ייקבע אי פעם, וכי הזכאות לתמורה עבור עבודה בשעות נוספות נשללה באופן גורף ולצמיחות ממהגרות העבודה בסיעוד, הדבר בהכרח אוצל על המדיניות הפרשנית באשר לשאלות שפרשת גלוטן הותירו ללא הכרעה. לתוצאה בדבר קיום הזכות למנוחה שבועית ניתן להגיע בשלוש דרכים: האחת מבוססת על הוראת פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 בעניין מנוחה שבועית; השנייה מבוססת על פרשנות אינטגרטיבית של הוראות חוק קוגנטיות אחרות ממשפט העבודה והביטחון הסוציאלי; האחרונה – מבוססת על היעדרו של קושי להבחין בין עבודה למנוחה לגבי מנוחה שבועית – קושי אשר היווה את הבסיס להכרעה בשני פסקי הדין בעניין גלוטן.

אפשרות ראשונה – הזכות למנוחה שבועית מעוגנת בפקודת סדרי השלטון והמשפט

התייחסות לאורכו של שבוע העבודה, תוך צמצומו למסגרת שעות מובחנת ולמסגרת ימים ברורה של לא יותר מחמישה וחצי ימי עבודה – קיימת, למעשה, בכמה חוקי עבודה, ללמדך עד כמה יסודית התפיסה של שבוע עבודה תחום ומוגבל, שאחריו מגיעים יממה ומחצה של מנוחה מלאה, נטולת כוונות ונעדרת התחייבויות למקום העבודה. כך, בחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987,⁶³ מחושב גובה שכר המינימום תוך ציון מספר שעות עבודה חודשיות (186 שעות), ומספר ימי עבודה שבועיים (חמישה או שישה; כאשר השישי הוא יום חלקי). מהוראותיו ניתן להקיש על היעדר אפשרות חוקית לכלול שבעה ימי עבודה רצופים, מבוקר עד לילה לרבות כוונות והשגחה בלילות – בתוך מסגרת שכר המינימום החודשי שמשתכרת עובדת סיעוד בישראל.⁶⁴

גם בחוק חופשה שנתית, התשי"א-1951,⁶⁵ מוגדרים ימי המנוחה השבועית כימים שאין לכלול בחישוב ימי החופשה. כך גם בחוק הודעה לעובד, התשס"ב-2002⁶⁶ ובחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991.⁶⁷ המהלך הפרשני שנעשה בבתי הדין האזוריים לעבודה בעקבות דג"ץ גלוטן, היה "מחיקה" של הסעיפים השונים המצויים בהוראות חוק קוגנטיביות הנוגעות ביסודות משפט העבודה והביטחון הסוציאלי, בכל הקשור למנוחה שבועית, תוך עיוורון לתוצאות הבלתי-נסבלות של מחיקה כזו מסל הזכויות המדולדל של עובדות הסיעוד בישראל.⁶⁸

לשם הנוחות, מהגרות עבודה המועסקות בתחום הסיעוד הביתי בישראל יכונה לאורך מאמר זה בקיצור "מהגרות עבודה".
- 2 דנג"ץ 10007/09 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה (פורסם בנבו, 18.03.2013) (להלן: דנג"ץ גלוטן).

- 3 בג"ץ 1678/07 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד סג(3) 209 (להלן: בג"ץ גלוטן).
- 4 חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76.
- 5 ס' 4(א)(2) לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76.
- 6 ד"כ 6, 2588 (התשי").
- 7 תקנות שעות המנוחה השבועית בתחבורה, התשי"א-1951, ק"ת 206; תקנות שעות המנוחה השבועית בבתי קולנוע, התשי"ב-1952, ק"ת 235; תקנות שעות עבודה ומנוחה (מנוחה שבועית בבתי חולים), התש"ך-1960, ק"ת 998; תקנות שעות המנוחה השבועית בבתי דואר (מסירת מברקים ומכתבים דחופים), התשי"ב-1952, ק"ת 278; תקנות שעות עבודה בלולנות, התשי"א-1951, ק"ת 206 ועוד.
- 8 קביעת בית הדין הארצי בדבר החרגתה של גלוטן מתחולת החוק השעינה עצמה במפורש אף על יכולתם הכלכלית של מטופלות ומטופלים הזקוקים לטיפול סיעודי, וההכבדה הכלכלית שתטיל הכרה בזכויותיהן של גלוטן ושכמותה לגמול עבור עבודה בשעות נוספות.

כך, עם שלילת תחולתו של החוק, לא תחולנה גם המגבלות הקבועות בו על אורכו של יום העבודה ושבע העבודה (מגבלות אלו קבועות בסעיפים 3-5 לחוק שעות עבודה ומנוחה, שנזכרו לעיל), והמעביד לא יחויב במתן הפסקות במהלך יום העבודה (סעיף 20 לחוק); המעביד אף לא יחויב במתן מנוחה שבועית וימי מנוחה בחגים (סעיף 9 לחוק, וכן סעיף 18א(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948). בטיעון משלים מטעמה (מיום 09.11.2011) סקרה העותרת מקרים שונים שהובאו בפני בית הדין לעבודה מאז מתן פסק הדין. העותרת הצביעה על כך שנוכח ההלכה שנפסקה בפסק הדין, מעבידים אשר מצאו עצמם בעמדת נתבעים בבית הדין לעבודה החלו לטעון כי לא מוטלות עליהם החובות האמורות".

היומיומיות" ובהמשך, כי "היתר העסקה ניתן למטופל הזקוק לטיפול או להשגחה במשך רוב שעות היממה כאמור בהקדמה לעיל. אי לכך, לא תיתכן העסקת עובד זר במשרה חלקית או במשך מספר שעות או ימים בודדים בשבוע בלבד, ומטופל הזקוק לסיוע במשך מספר שעות בודדות ביום או בשבוע בלבד יוכל להיעזר בעובד ישראלי".

- 34 ככלל, ס' 3א(א) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111, קובע כי רישיונות לשיבת ביקור (המאפשרים עבודה) יינתנו לתקופה קצובה, שלא תעלה, לגבי עובדים זרים, על חמש שנים. החוק כולל כיום הסדרים מיוחדים הנוגעים להארכת שהייתם של עובדים זרים בתחום הסיעוד, ואשר מאפשרים, בהתקיים התנאים הקבועים בהם, שהות ברישיון מעבר לחמש שנים. בדרכי ההסבר לאחת מהצעות התיקונים לחוק הכניסה לישראל עמד המחוקק על הטעמים שביסוד ההגבלה על משך שהייתם של מהגרי עבודה בישראל: "התקופה המרבית שנקבעה להארכה היא חמש שנים שכן ככלל, שהיית עובד בישראל מעבר לתקופה כאמור עלולה להתפרש כתושבות הלכה למעשה ולא כשהייה זמנית בישראל במסגרת של ביקור או עבודה". ראו הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 11), התשס"ג-2003, ה"ח הממשלה 592. ראו עוד בס' 1 לנוהל רשות האוכלוסיה וההגירה, "נוהל הוועדה המייעצת לשר להארכת רישיונות ב/1 בענף הסיעוד מטעמים הומניטריים מיוחדים" (16.11.2014), goo.gl/2vfqQ, הקובע כי "עובדים זרים המועסקים בישראל בענף הסיעוד, מוזמנים לישראל מלכתחילה לצורך ביצוע עבודה זמנית בלבד, ובסיום תקופת ההעסקה המירבית המותרת בדיון, עליהם לצאת מישראל, ואינם רשאים להשתקע בארץ". לפירוט בדבר תכלית זו והאופן שבו היא באה לידי ביטוי בפסיקה (הן ביחס למהגרי עבודה והן ביחס לפליתים) ראו יובל לבנת "פליטות ומעמד קבע במדינת המקלט" לוינסקי פינת אסמרה: היבטים חברתיים ומשפטיים של מדיניות המקלט בישראל 343, 369-377 (טלי קריצמן-אמיר עורכת, 2015).
- 35 תקנות הכניסה לישראל (קביעת אזורים גאוגרפיים להעסקת עובדים זרים בענף הסיעוד), התשע"ד-2014, ק"ת 7375. תקנות אלו מחלקות את ישראל לשלושה אזורים גאוגרפיים (תל אביב, מרכז ופריפריה) ומגבילות באופן משמעותי את הניעות של מהגרי עבודה בין מעסיקים המתגוררים באזורים גיאוגרפיים שונים.
- 36 בג"ץ הכבילה, לעיל ה"ש 16; לניתוח השפעותיו של הסדר הכבילה ראו גיא מונדלק "עובדים או זרים בישראל, 'חוזה התשתית' והדפיציט הדמוקרטי" עיוני משפט כז 423 (2003).
- 37 בהתאם לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111, שיקול הדעת בעניין מתן רישיונות ישיבה, הארכתם וקיצורם מסור כל כולו לשר הפנים. החוק אינו מטיל כמעט כל מגבלה על שיקול דעתו של שר הפנים במתן רישיונות ישיבה (למעט אורך התקופה הקצובה לרישיון לשיבת ביקור ולרישיון לשיבה ארעית) ואינו קובע קריטריונים למתן רישיונות או לסירוב לתת אותם. שר הפנים אף אינו נדרש לנמק סירוב לתת רישיון. משרד הפנים ממעט לתת רישיונות ביקור לתקופה ארוכה, מקמץ ברישיונות לשיבה ארעית וכמעט שאינו נותן כלל רישיונות לשיבת קבע. המדיניות היא שלא להעניק למי שאינם יהודים רישיונות לשיבת ממושכת או לשיבת קבע, אלא "במקרים חריגים מסיבות הומניטריות בהם קיימים שיקולים מיוחדים" ראו, בג"ץ 1689/94 הררי נ' שר הפנים, פ"ד נא 15(1) (1994). כך גם ביחס לעובדות סיעוד ששהותן בישראל כדין תקופות ממושכות, ראו, עת"מ (מחוזי ת"א) 1708/07 זנן אמון נ' שר פנים, (פורסם בנבו, 25.9.2008).
- 38 בג"ץ הכבילה, לעיל ה"ש 16.
- 39 תקנות הכניסה לישראל (אמצעי בקרה על מעבר עובדים זרים בענף הסיעוד), התשע"ד-2014, ק"ת 7375.
- 40 שם, תקנות 2-4.
- 41 לעיל ה"ש 35.
- 42 חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, ס"ח 111.
- 43 נוהל רשות האוכלוסין וההגירה "נוהל טיפול בבקשות מטעם מטופלים סיעודיים המעסיקים שני עובדים זרים בקורת גג אחת, לפטור מחובת הלנת עובד זר לגבי אחד מהעובדים" (16.04.2015).
- 44 שם.

בבג"ץ 1105/06 קו לעובד נ' שר הרווחה (פורסם בנבו, 22.6.2014), שבה חויבה המדינה לגבש הסדר שיקרב את הסדרי הבריאות החלים על עובדים זרים בעלי זיקה חזקה לישראל (עיקרן עובדות סיעוד ששוהות בישראל כדין תקופה העולה על

10 שנים) להסדרי הבריאות שחלים על תושבים, וזאת על דרך של החלת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 1469, עליהם או לחלופין בדרך של תיקון צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד), התשס"א-2001, ק"ת 6100. עם זאת, לעמדתנו, כוחם של פסקי דין אלו מוגבל מאוד, עד כי קשה לאפיינם כ"חריגים" ממשיים למגמות המתוארות במאמר זה. ככל שדברים נוגעים לפסיקת בית המשפט העליון כבג"ץ נוהל עובדת זרה בהיריון, לעיל ה"ש 46, ניסיונו בעמותת קו לעובד, המגישה סיוע לאלפי עובדות סיעוד מדי שנה, לרבות בהיבטים של היריון ולידה, מלמד שלפסיקה זו אין, למרבה הצער, כמעט כל משמעות בחיי המעשה.

ההסדר שהמדינה גיבשה במטרה לקיים את פסק הדין (אך נדחה בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת בישיבה מיום 28.07.2015) הוא עריכת תיקון קל לצו עובדים זרים, באופן שיקנה לעובדת שאיבדה את כושר עבודתה לאחר שהות ברישיון בת יותר מעשר שנים, זכאות לפיצוי חד-פעמי בסך 80,000 ₪, ראו צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד) (תיקון), התשע"ה-2015. אף שאין למעט ממשעותם של פסקי דין במישור הסמלי, או מתפקידם האפשרי כסוללי דרך להכרעות פרוגרסיביות עתידיות, קשה לראות כי ניצחונותיהן האחרונים של מהגרות העבודה בבתי המשפט הצליחו להסיט באופן ממשי את כיווני התפתחותו של המשפט בעניינן – נסיגה מעקרונותיו האוניברסליים של משפט העבודה, ולצדה הסדרי הגירה מגבילים ומקשיחים.

50 לכך יש להוסיף, כי בניגוד לתחומים אחרים שבהם מועסקים מהגרי עבודה, ובעיקר תחומי הבניין והחקלאות, המתאפיינים במערכת נורמות ברורה ואכיפה ביחס לתנאי המגורים שמסופקים למהגרי עבודה מצד מעסיקיהם, בתחום הסיעוד אין כל סטנדרטים ברורים בעניין טיב המגורים שעל המעסיק לספק לעובדת (ושהעובדת אנוסה, בכל מקרה, לקבל). אף ש'1 (הא) לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 1349, מטיל חובה על מעסיקים להעמיד "לשימוש העובד הזר מגורים הולמים למשך כל תקופת עבודתו אצלו ועד מועד שלא יפחת משבעה ימים לאחר סיומה", התקנות הפורטות את המינוח הכללי והעמום "מגורים הולמים" לשורה של חובות ישימות, ראו תקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (מגורים הולמים), התש"ס-2000, ק"ת 6047, כגון גודלו של חדר המגורים, גודלו של שטח המחיה והלינה, מתן מיטה נפרדת לכל עובד, נפחו של ארון הבגדים, הציוד שיימצא במטבח ועוד, רלוונטיות וישימות רק בענפי החקלאות והבניין. בתחום הסיעוד, לעומת זאת, אין מערכת נורמות דומה המותאמת לענף, ואשר פורטת את חובת המגורים ההולמים לחובות מינימאליות ספציפיות.

WOMEN L. 289, 306-7 (2011).
- 59 משרד הכלכלה דוח הצוות הבין-משרדי – הסדרת תנאי העסקה של עובדים בסיעוד המתגוררים בבית המעסיק (2013).
- 60 תקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (שיעור ניכויים מהשכר בעד מגורים הולמים), לעיל ה"ש 49.
- 61 ס' 18א(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר 2.
- 62 נעיר, כי בעמדה שהגיש היועץ המשפטי לממשלה בעניין זטלמן נ' פטרובה, לעיל ה"ש 26, ננקט מהלך פרשני זה, אולם בכל הקשור לאורכה של המנוחה השבועית, היפנה היועץ המשפטי לתקנות בתחומים שונים הקובעות מנוחה שבועית בת 25 שעות רצופות, לרבות מקצועות או תחומים הקרובים במהותם לעבודת הסיעוד, כמו עובדי בתי חולים, ראו, תקנות שעות עבודה ומנוחה (מנוחה שבועית בבתי חולים), לעיל ה"ש 7. נעיר, כי כל אלו מקבלים מנוחת פיצוי, בנוסף לתמורה על עבודתם בפועל במנוחה השבועית המקוצרת, וסוגיה זו וכתה להתעלמות גורפת הן בעמדה בהליך דנא הן ברוח הצוות הבין-משרדי. לא כאן המקום להתייחס להבדלים נוספים בין התחומים ולאופייה של העבודה במשמרות בבתי החולים, שאין בינה לבין המשמרת הארוכה והנמתחת ללא קץ של מהגרות העבודה בסיעוד דבר.
- 63 חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח 1211 (להלן: חוק שכר מינימום).
- 64 פסק דין יחיד מסוגו הגיע באחרונה למסקנה דומה, ראו, סע"ש (חי') 29369-07-12 רוסו נ' רוסו (פורסם בנבו, 12.8.2014). במקרה זה הוחל על העובדת, אשר הוכיחה שלילה מוחלטת של מנוחה שבועית, הוראות חוק שכר מינימום, ונקבע כי לא ייתכן כי עבודתה של העובדת משך שבעה ימים בשבוע נכללת במסגרת שנקבעה בחוק שכר מינימום, המגביל העסקה לחמישה או לשישה ימים.
- 65 חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951, ס"ח 81.
- 66 חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה), התשס"ב-2002, ס"ח 1837.
- 67 חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 1349.
- 68 אכן, ניתן להעלות טענה דומה ביחס לזכאות לתמורה על עבודה במשך יותר מ-186 שעות לחודש, הקבועות בחוק שכר מינימום, אם כי שופטי בית המשפט העליון בדנג"ץ גלוטן לא נדרשו לכך. כפי שצוין בפרק שלעיל, בתחילת הדרך שלאחר ההחלטה בבג"ץ גלוטן, היו פסקי דין ספורים שפיצו את העובדת שהוכיחה כי הועסקה במשך יותר מ-186 שעות חודשיות, לא מכוח חוק שעות עבודה ומנוחה, כי אם מכוח חוק שכר המינימום.